Дело № 1-59/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рубцовск 28 июня 2018 года

Рубцовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Долгих Е.В., 

при секретаре Зозуля Н.В.,

с участием государственного обвинителя Безруковой Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шипилова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 05.04.2018 Рубцовским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158, пп. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.280 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с исп. сроком 2 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 01.03.2018 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере при следующих обстоятельствах.

01.03.2018 в дневное время (точное время следствием не установлено) у ФИО1, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания, достоверно знающего, что на участке местности, расположенном в 70 метрах в восточном направлении от дома №3 по ул. Молодежная с. Вишневка Рубцовского района Алтайского края, имеется дикорастущее растение - конопля, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 01.03.2018 в дневное время (точное время следствием не установлено), находясь на участке местности, расположенном в 70 метрах в восточном направлении от дома №3 по ул.. Молодежной с. Вишневка Рубцовского района Алтайского края, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, и желая этого, в нарушении статей 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №2-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно без цели сбыта приобрел для личного употребления, нарвав листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 114 граммов, включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Достоверно зная о наркотических свойствах собранного им растения, ФИО1, с целью последующего личного употребления, сложил в 3 полимерных пакета незаконно приобретенное им наркотическое средство и принес его в помещение кухни дома по адресу: 

<

адрес>. Находясь внутри указанного помещения, ФИО1 положил в приготовленную им металлическую чашку часть наркотического средства и залил органическим веществом. Полученную жидкость ФИО1 выпарил на огне до сухой массы, планируя употребить ее путем курения, осуществляя тем самым незаконное хранение незаконно приобретенного им наркотического средства без цели сбыта.

После чего, 01.03.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут дознавателем ГД ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, в сухом частично измельченном состоянии которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила 114 граммов, что составляет крупный размер. Кроме того, в помещении кухни была обнаружена и изъята металлическая чашка с маслянистым веществом темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы, составила 0,62 грамма, что составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленных обвинениях признал в полном объеме, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: показаниями свидетеля Свидетель №2, протоколами допросов свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, протоколами допросов ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, протоколами осмотра места происшествия, заключением экспертизы и иными документами.

Так, свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он состоит на службе в должности заместителя начальника отдела полиции по Рубцовскому району. 01 марта 2018 года они совместно с начальником ОУР Свидетель №1 по работе выехали в с. Вишневку Рубцовского района. Находясь в селе, с целью проверки лиц, условно осужденных за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, решили зайти к Свидетель №3 Когда подходили к дому последнего, почувствовали запах ацетона. С разрешения ФИО1, встретившего их, прошли в дом, где в кухне увидели пакеты с какими-то травами, чашку с веществом коричневого цвета, закопченную бутылку. ФИО1 сказал, что это принадлежит ему, коноплю нарвал в этот день на окраине села. Впоследствии по его сообщению на данный адрес прибыла следственно-оперативная группа.

Показания, аналогичные показаниям Свидетель №2, в ходе следствия дал свидетель Свидетель №1 (т.1 л.д.225-226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.03.2018 по адресу: 

<

адрес> в помещении кухни обнаружены и изъяты 3 пакета с веществом растительного происхождения в высушенном виде с характерным пряным запахом зеленого цвета, металлическая чашка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом, металлическое изделие цилиндрической формы с многочисленными отверстиями, фрагмент резинового изделия черного цвета, фрагмент полимерной бутылки без дна коричневого цвета (т.1 л.д.13-25).

По заключению судебно-химической экспертизы вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила - 114 граммов. Маслянистое вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила - 0,62 грамма. На поверхности всех предметов обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло (т.1 л.д. 50-53).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним жили ФИО11 и ФИО1 01.03.2018 они все были дома. Ближе к обеду он пошел спать, его разбудили сотрудники полиции. Когда он зашел на кухню, то увидел на столе вещество растительного происхождения в 3 пакетах. Он сразу понял, что это конопля, так как ранее сам употреблял ее. Также на столе находилась металлическая чашка с веществом в небольшом количестве, полимерная бутылка с обрезанным дном и еще какие-то предметы, точно не помнит. В его присутствии и с его разрешения сотрудники провели осмотр дома, надворных построек и территории усадьбы дома, в результате чего указанные пакеты с коноплей и предметы были изъяты. ФИО1 пояснил, что конопля и иные предметы принадлежат ему, и что коноплю нарвал 01.03.2018 на окраине с. Вишневка Рубцовского района (т.1 л.д. 229-230).

Свидетель Свидетель №4 при допросе на предварительном следствии показал, что проживает у Свидетель №3 В 

<

адрес>. ФИО1 его биологический сын, но официально он отцом не значится. С мая 2017 по 20.03.2018 ФИО1 проживал с ними. 01.03.2018 они все были дома. Ближе к обеду Свидетель №3 пошел спать, он пошел в магазин, и ФИО1 вышел за ним. Когда он вернулся домой примерно в 15.00-15.30 часов, ФИО1 уже был дома, а Свидетель №3 спал. Когда он зашел на кухню, то увидел на столе вещество растительного происхождения в 3 пакетах. Он понял, что это конопля, так как ранее сам ее употреблял. На столе находилась металлическая чашка с веществом в небольшом количестве, полимерная бутылка с обрезанным дном и еще какие-то предметы. Он сказал ФИО1, находящемуся на кухне, чтобы в доме «наркоты» он больше не видел, и чтобы тот все выбросил. Затем в дом зашли сотрудники полиции. В его присутствии ФИО1 пояснил, что конопля принадлежит ему, и нарвал он ее в этот же день на окраине с. Вишневка Рубцовского района (т.1 л.д.233-234). 

В ходе следствия ФИО1, допрошенный в качестве подозреваемого, показал, что проживает по 

<

адрес> совместно с Свидетель №3 и ФИО11 Первый раз он попробовал дикорастущую коноплю путем курения в 12 лет, поэтому о наркотических свойствах данного растения ему было известно достоверно, как и то, что оборот данного растения на территории РФ запрещен. 01.03.2018 он со ФИО12 и Свидетель №3 находился дома. У него не было денег и сигарет, а курить хотелось, поэтому он, ничего никому не говоря, взяв из дома три полимерных пакета, пошел на восточную окраину села, где нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Дома из части конопли он приготовил «химку», которую немного употребил путем курения с помощью полимерной бутылки. Три пакета с коноплей, эмалированную чашку с остатком масла, смешанного с табаком, он оставил на столе в кухне. После обеда к ним домой приехали сотрудники полиции. С его разрешения они прошли внутрь дома. На их вопрос он честно ответил, что в пакетах находятся листья и верхушечные части дикорастущей конопли, нарванные им сегодня на окраине с. Вишневка Рубцовского района для собственного употребления. После была вызвана следственно-оперативная группа, в его присутствии был произведен осмотр дома, в ходе которого пакеты с листьями и верхушечными частями конопли, чашка с остатком масла, полимерная бутылка и другие предметы были изъяты. Также он указал на участок местности в 70 метрах в восточном направлении от дома №3 по ул. Молодежная с. Вишневка Рубцовского района, где он нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Затем он с сотрудниками полиции проехал в наркологию г. Рубцовска, где сдал анализы для определения состояния опьянения на предмет употребления наркотических средств, а в служебном кабинете ОП по Рубцовскому району у него были произведены смывы с кистей рук (т.1, л.д.43-46). 

Данные показания ФИО1 подтвердил при допросе в качестве обвиняемого, полностью признав свою вину в инкриминируемом преступлении (т.2, л.д.18-20).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.03.2018 следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах в восточном направлении от дома №3 по ул. Молодежная с. Вишневка Рубцовского района, на который указал ФИО1 как на место сбора дикорастущей конопли (т.1 л.д. 7-12).

Как следует из акта медицинского освидетельствования, 01 марта 2018 г. ФИО1 находился в состоянии опьянения (т.1, л.д. 31), и 26 марта 2018 г. был привлечен к административной ответственности за потребление 01 марта 2018 г. наркотических средств без назначения врача (т.1, л.д.33).

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы ФИО1 страдает синдромом зависимости от наркотиков группы каннабиноидов 1 ст. и нуждается в лечении (т.1 л.д.207-208).

По заключению судебно-химической экспертизы на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло (т.1 л.д. 58-59).

Следователем после проведения экспертиз наркотическое средство - каннабис, массой 114 граммов, чашка из металла, предмет из металла, предмет из резины, полимерный пакет с табаком, стеклянный флакон с наркотическим средством - масса каннабиса (гашишное масло) массой 0,62 грамма, фрагмент бутылки из полимерного материала без дна и их первоначальные упаковки, 2 ватных тампона со смывами с кистей рук ФИО1 и их первоначальные упаковки - осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.61-65, 66-67).

Суд считает, что показания свидетеля, допрошенного в судебном заседании, и показания свидетелей, которые были оглашены, являются правдивыми, поскольку они согласуются между собой, последовательны, непротиворечивы, подтверждаются объективно письменными доказательствами, исследованными судом. Не вызывает сомнений и показания подсудимого, данные им в ходе следствия. 

Заключения судебных экспертиз, протоколы осмотра места происшествия и иные исследованные письменные доказательства суд считает допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с процессуальным законом.

Проанализировав все исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в умышленном совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере.

Крупный и значительный размер наркотических средств установлен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ».

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием №1 к ст.228 УК РФ не имеется, поскольку в судебном заседании не установлена добровольная выдача подсудимым наркотических средств. 

ФИО1 в судебном заседании занимает позицию адекватную складывающейся судебной ситуации, а поэтому с учетом заключения комиссии экспертов и характеризующего материала суд признает его вменяемым в инкриминируемом ему деянии.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к тяжким преступлениям, совершено подсудимым с прямым умыслом. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает при назначении наказания полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в осмотре места происшествия с указанием места приобретения наркотического средства, в выдаче образцов для сравнительного исследования, в даче объяснения до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.28); состояние здоровья, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд считает, что ему не может быть назначено наказание более мягкое, чем лишение свободы, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения - без штрафа и без ограничения свободы, в то же время, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие тяжких последствий преступления ввиду изъятия наркотических средств из оборота, удовлетворительной характеристики подсудимого с места жительства, отсутствие судимости на момент совершения преступления, суд полагает, что не утрачена возможность исправления подсудимого без изоляции от общества и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде условного осуждения к лишению свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, ч. 1 ст.62 УК РФ, а целям исправления осужденного будут служить длительный испытательный срок и возложение определенных обязанностей.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, поскольку по данному уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Время содержания подсудимого под стражей в период предварительного следствия подлежит зачету в срок наказания. Дату задержания - 20 марта 2018 г. - ФИО1 не оспаривает. 

Вещественные доказательства в соответствии с пп. 2,3 ч.1 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст. 132 УПК суд вправе взыскать процессуальные издержки, в том числе, связанные с расходами по выплате вознаграждения адвокату, с осужденного. ФИО1 трудоспособен, в связи с чем суд не усматривает оснований для освобождения его от несения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц, согласно графику, установленному инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 20 марта 2018 года по 18 мая 2018 года. 

Приговор Рубцовского районного суда от 05 апреля 2018 года исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» - наркотическое средство - каннабис, массой 114 граммов, чашку из металла, предмет из металла, предмет из резины, полимерный пакет с табаком, стеклянный флакон с наркотическим средством - масса каннабиса (гашишное масло) массой 0,62 грамма, фрагмент бутылки из полимерного материала без дна и их первоначальные упаковки, 2 ватных тампона со смывами с кистей рук ФИО1 и их первоначальные упаковки, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета уплаченное за его защиту вознаграждение адвокату в размере 1320 (одной тысячи трехсот двадцати) рублей.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и внесено представление прокурора в течение 10 суток со дня постановления приговора в Алтайский краевой суд через Рубцовский районный суд Алтайского края, с правом осужденного ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Е.В. Долгих

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Е.В. Долгих__________________

Секретарь суда 

ФИО2 _______________________

« » 2018 г.

Приговор вступил в законную силу « ___» __________ 2018 г.

Подлинник документа подшит в дело № 1-59/2018.

Дело находится в производстве Рубцовского районного суда.

Секретарь суда ________________ФИО2